Marifetü’n-Nefs ve İlm-i Ahlâk adı altında ahlâk dersleri verilmiştir. 1887-1888 ders yılında ise Vezir

Münif Paşa İlm-i Ahlâk dersini vermiştir.23

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

18 Modernleşme hareketlerinin bir neticesi olan zorunlu eğitime dair ilk düzenleme II. Mahmud döneminde 1240/1824-
1825 tarihli bir fermanla İstanbul ve etrafında bulunan mahalle mektepleri için geçerli olmuştur. Tanzimat’ın ilanı
sonrasında yapılan düzenlemelerle bu zorunluluk tüm ülke geneline yayılmıştır. 1240 tarihli Ferman’ın muhtevası için
bkz. Selçuk Akşin Somel, Osmanlı’da Eğitimin Modernleşmesi (1839-1908), 46-48.

109, 114.
27 İzmirli Dok., Risale-i Ahlâk, 2-3. Dönemin modern eğitim kurumlarından biri olan mektebe gitmek/devam etmek

konusunun farklı ahlâk metinlerinde hususi bir alt başlık altında ele alındığı görülmektedir. Mahmud Esad, Ahlâk Risalesi
Ahlâk: A Book on Morals (İzmir: M. Nikolaidi Matbaası, 1312/1894), 2-6. Müstakil bir alt başlık altında yer almamakla
birlikte “mektebe devam” konusu birçok ahlâk metninde mevcuttur. Bkz. Mehmed Şükrü, Tertib-i Cedid Ahlâk (Cüz-i Sâni)
(İstanbul: A. Asaduryan Şirket-i Mürettibiye Matbaası, 1319), 15-19. A. Rıza, Kızlara Mahsus İlm-i Ahlâk İkinci Kısım
([İstanbul]: Karabet, 1316), 62-65.

Klasik İslâm ahlâk düşüncesi kronolojik olarak ana hatları ile düşünüldüğünde ilk İslam

filozofu olarak kabul edilen Kindi (v. 252/866) ile bu sürecin başladığını İbn Miskeveyh’in (v.

421/1030) Tehzîbü’l-Ahlâk adlı eseri ile İslâm ahlâk literatürünün ilk sistematik eserinin

neşredildiğini ifade etmek mümkündür.51 İbn Miskeveyh sonrasında ise Gazzâlî’nin (v.1111) ahlâk

alanında kaleme aldığı Mîzânü’l-ʿamel adlı eseri başta olmak üzere İhyâ-ı Ulûmi’d-Din adlı eserlerinde

yer verilen ayet ve hadisler, mutasavvıflardan yapılan nakiller, ahlâk düşüncesine dinî/tasavvufî bir

mahiyet kazandırmıştır.52 Nasîrüddîn-i Tûsî (v. 672/1274) ise ahlâk alanında oluşan mevcut bilgileri

sistematik bir tarzda tasnif etmiş ve o döneme kadar ahlâk ilmi içinde düşünülmeyen Tedbîrü’l-

Müdün (devlet/şehir yönetimi) bölümünü eklemiştir. Ahlâk kitapları bu safhadan sonra genel hatları

ile Tedbîrü’n-Nefs, Tedbîrü’l-Menzil ve Tedbîrü’l-Müdün olmak üzere üç ana başlıkta telif edilmiştir.

Ahlâk eserlerinin Tûsî ile vardığı bu son biçim Adududdîn el-Îcî’nin (v. 1355) Ahlâk-ı Adudiyye ve

Celaleddin Devvânî’nin (v.908/1502) Ahlâk-ı Celalî adlı eserlerinde büyük ölçüde muhafaza

edilmiştir. Klâsik Osmanlı düşünce dünyasında, kendinden önce tedvin edilen söz konusu bu ahlâk

eserlerinin bir kitap içinde cemedilmesinin en güzel örneklerinden biri Kınalızâde Ali Efendi’nin (v.

979/1572) Ahlâk-ı Alâî’sidir.

Klasik ahlâk eserlerinin nihâi şekline nasıl ulaştığını kısaca zikretmeye çalıştığımız bu

satırlarda görüleceği üzere ahlâk ilmi kadim bir tarihe sahip olduğu kadar insanı, aileyi, toplumu,

siyaseti, yönetimi de içine alan oldukça şümullü bir muhtevaya sahiptir.